încasarea
taxelor, 8 Geometria în şcoala poporală, lucrare
didactică de Moise Mariş; recenziune de Traian
Ţabic. 9. Jocurile de copii în raport cu educa-
ţiunea şcolară lucrare didactică de Ioan Caba.
10. Executarea concluzelor adunării generale. 11.
Propuneri şi interpelări. 12. Fixarea proximei şe
dinţe şi încheierea şedinţei. Nădab, Ia 28 Sept.
(11 Oct.) 1910. Dlmlttle Boar, prezident. Traian
Ţabic, secretar.

— Rege le Manuel Ia aniversara d e l à
Bussaco . O j câteva zile înainte de momentul
tragic comic, când Manuel, finir ui rege al Portu
galiei, cu ţigara în gură şi a părăsit tronul şi pa
tria, i-s'a mal dat ocaziune să reprezinte cu toată
pompa principiul monarhic.